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Koll på miljötillståndet –   
ett viktigt underlag i uppföljningen av miljömålen
För att veta om miljöförhållandena blir bättre efter olika 
insatser i syfte att nå våra miljömål arbetar vi bland an-
nat med övervakning av miljötillståndet. Resultaten från 
övervakningen visar om genomförda åtgärder leder till 
önskade förbättringar och om vi når uppsatta miljömål 
eller inte.

Övervakningen spänner över ett brett verksamhetsom-
råde, det handlar t.ex. om att mäta vattenkvaliteten i 
våra sjöar och vattendrag, följa övergödningssituationen 
i Bohusläns innerskärgård, mäta svavel- och kvävenedfall 
i våra skogar, följa utvecklingen av hotade arter som bl.a. 
drakblomma och alkonblåvinge, eller hotade husdjursra-
ser. Det handlar även om att studera effekter av yttre mil-
jöfaktorer på människors hälsa.

Förutom Länsstyrelsen är det flera som bevakar mil-
jötillståndet i Västra Götalands län; luft- och vatten-
vårdsförbund, kommuner, Skogsstyrelsen, universiten, 
Naturvårdsverket med flera. Länsstyrelsen har det regio-
nala samordningsansvaret för miljöövervakningen och 
uppföljningen av miljömålen. Naturvårdsverket har sam-
ordningsansvar för den nationella miljöövervakningen. 
Miljömålsrådet har ett samlat nationellt ansvar för miljö-
målsarbete och miljömålsuppföljning,  
webbadress www.miljomal.nu.

Här presenterar vi kortfattat en del intressanta resultat och 
en del av den verksamhet som pågår i länet. Om du vill 
veta mer inom ett område kontakta gärna någon av av de 
personer som vi angett som kontaktpersoner (alla arbetar 
på Länsstyrelsen om inget annat anges) eller läs mer på de 
webbplatser som vi hänvisar till.

Gå in på Länsstyrelsens webbplats och läs mer om miljö-
övervakningen, miljömål, miljömålsuppföljning och mil-
jömålsbedömningar i Västra Götalands län, www.o.lst.se.

KONTAKTPERSON
Katrina Envall, 031-60 52 94
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Luftvårdsförbund & luftvårdsprogram
I Västra Götaland samordnas kontroll av luftkvalitet 
i länets kommuner dels genom Göteborgsregionens 
luftvårdsprogram, dels genom Luft i Väst – luftvårds-
förbundet för västra Sverige. Verksamheten syftar till 
att samordna kontrollen av hur utsläpp från större in-
dustrier påverkar luftkvaliteten i närområdet.

Medelhalter av bensen, toluen och m, p, o- xylen (µg/m3) 
under vinterhalvåren 1997/98 - 2004/05 på Sprängkullsgatan 
i Göteborg.

MER INFORMATION…
Luftvårdsprogrammets webbplats  
www.gr.to/luftvardsprogrammet 

Luftvårdsprogrammets rapport 139, 
Gaturumsmätningar av VOC vid 
Sprängkullsgatan i Göteborg vintern 
2004/05.

Luft i Väst
Luft i Väst – luftvårdsförbundet för västra Sverige 
- omfattar 38 kommuner och 36 företag i Västra Göta-
land. Verksamheten syftar bland annat till att kartlägga 
luftföroreningars spridning genom att använda för-
bundets spridningsmodell, redovisa resultat från beräk-
ningar och mätningar på sådant sätt att de kan vara till 
nytta för utrednings- och planeringsarbete, och fungera 
som forum för samråd och samarbete i luftvårdsfrågor.

Göteborgsregionens luftvårdsprogram
Göteborgsregionens luftvårdsprogram är en plattform 
för luftmiljöarbetet i Göteborgsregionen och ett forum 
för idé- och erfarenhetsutbyte. Här samarbetar Göte-
borgsregionens kommuner, Vägverket Region Väst och 
en rad företag för att gemensamt kartlägga luftkvalite-
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ten och verka för förbättringar. Samverkan sker också 
med Länsstyrelsen Västra Götalands län samt Chal-
mers, Göteborgs universitet m fl . Luftvårdsprogrammet 
samordnas genom Göteborgsregionens kommunalför-
bund (GR).

Övervakning av luftkvalitet sker genom mätningar av 
luftföroreningar vid fasta mätstationer, mätningar på 
olika platser i regionen med fl yttbar utrustning, samt 
genom andra typer av riktade mät- och beräknings-
projekt. Till exempel har halten av lättfl yktiga kolväten 
(bland annat bensen, toluen, och xylen) mätts med 
diffusionsprovtagare vid Sprängkullsgatan i Göteborg 
sedan vinterhalvår 1997/98. Av resultaten som presen-
teras i diagrammet framgår bland annat att halterna har 
sjunkit årligen genom allt lägre halter av dessa ämnen 
i bensin och allt större andel fordon med avgasrening. 
För bensen som är ett misstänkt cancerogent ämne 
fi nns en miljökvalitetsnorm fastställd på 5 µg/m3 som 
årsmedelvärde medan det långsiktiga miljökvalitetsmå-
let innebär att halterna inte ska överstiga 1 µg/m3. 

Vid det senaste årsmötet presenterades rapporten 
”Luftföroreningar i Västra Götaland – emissioner, 
halter och spridning 2004/05”.  I rapporten redovisas 
bland annat spridningsberäkningar med förbundets 
spridningsmodell (ALARM-modellen) avseende ut-
släpp från arbetsmaskiner, småskalig uppvärmning, 
sjöfart samt vägtrafi k. Resultaten från spridningsberäk-
ningarna jämförs sedan med uppmätta halter. 
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Beräknad årsmedelkoncentration av kväveoxider (NOx) i länet baserad på 
uppdaterade beräkningar av utsläpp. Av resultatet framgår bland annat att utsläppen 
är högst i Göteborgsområdet och att vägtrafi k och sjöfart är betydande källor som 
orsakar förhöjda halter av NOx. 

MER INFORMATION…
på Luft i Väst:s webbplats 
www.liv.se

Övervakning av luftföroreningar i skogsytor
En viktig del av den regionala mil-
jöövervakningen är att följa nedfall 
av luftföroreningar i skog. Syftet 
är att beskriva den regionala be-
lastningen av försurande nedfall i 
barrskogsbestånd och för att följa 
förändringar i tiden. 

Flera olika undersökningar
Undersökningarna sker genom:

• mätningar av nedfall av luftförore-
ningar (våt- och torrdeposition)

• mätningar av markvattnets kvalitet 

• mätningar av luftföroreningshalter 
(med s.k. passiva provtagare)

• beräkningar av nedfall med hjälp 
av framtagna modeller. 

Nedfallet har i länet mätts månads-
vis sedan 1989 genom att neder-
börd samlas i särskilda behållare 
på öppet fält (inga träd i närheten) 
och i barrskog som krondropp, det 
vill säga man samlar upp både de 
föroreningar som fi nns i regnet plus 
den torrdeposition som sköljs av 
från barren av regnet. Mätningar av 
markvattnets innehåll av ämnen där 
halterna kan variera beroende på 
graden av försurning och övergöd-
ning sker på vatten en halv meter 
ner i mineraljorden. 

På senare år har mätningarna i hu-
vudsak begränsats till krondropp 
och markvatten i sex skogsytor i 
länet. Genom att skogsytorna ligger 
i Skogsstyrelsens observationsytor 
underlättas jämförelser med resultat 
från undersökningar på skogen. 
Lufthalter mäts för närvarande 
endast i Hensbacka i Munkedals 
kommun. 

Nedfall av svavel minskar, 
för kväve ingen förändring
Nedfallet av svavel och kväve vi-
sar en tydlig gradient med större 
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Beräkningar av utsläppens betydelse 
för ozonbildning
SMHI har på uppdrag av Länsstyrelsen i Västra Gö-
talands län studerat hur olika scenarier för minskade 
utsläpp till luft av kväveoxider (NOx) och fl yktiga or-
ganiska ämnen (VOC) från Västra Götaland påverkar 
halten av marknära ozon över södra Sverige. 

Beräkningar genomfördes för ett nuläge med utsläpps-
data för år 2000/2001 och tre scenarier där utsläppen 
av NOx och VOC minskades i enlighet med miljö-
målen. Beräkningarna visar att utsläppen från Västra 
Götaland påverkar halterna av marknära ozon i södra 

Sverige, men i mycket liten utsträckning. Effekterna av 
minskade utsläpp berör inte bara närområdet utan på-
verkar halterna av ozon i hela södra Sverige. 

En viktig slutsats av studien var att minskade utsläpp 
av NOx är mer än sju gånger effektivare än minskade 
utsläpp av VOC när det gäller att minska bildningen 
av ozon i södra Sverige. I Göteborgsområdet med stora 
NOx-utsläpp är dock minskade utsläpp av VOC av 
förhållandevis större betydelse. 

nedfall i de sydvästra delarna av länet och avtagande 
värden mot nordost, beroende på den dominerade 
sydvästliga vindriktningen som för med sig luftföro-
reningar från andra länder. Som medelvärde i länet 
uppgick nedfallet av svavel 2005 till 4 kg per hektar 
och nedfallet av kväve till 5,6 kg/ha. Rekommenderade 
målvärden är 3 kg/ha för svavel och 5 kg/ha för kväve. 
Resultaten från Jakobsbyn i Åmåls kommun som pre-
senteras i diagrammet nedan illustrerar att nedfallet av 
svavel till skogsytorna minskat med omkring en tred-
jedel i länet sedan mätningarna startade 1989. Någon 
tydlig trend är svår att se för kväve.

Jakobsbyn. Årlig totaldeposition av svavel i barrskog mätt 
som krondropp, kg/hektar, och uppmätt nederbörd, mm, 
1989 –2005.

KONTAKTPERSONER
Gunnar Barrefors 031-60 50 74 
Hillevi Upmanis  031-60 54 78

MER INFORMATION...
Länsstyrelsens webbplats www.o.lst.seMiljöövervakning
Krondroppsnätets webbplats www.ivl.se/miljo/projekt/kron

IVL rapport B 1599, Krondroppsnätet – Tidsutveckling, 
trendbrott och nationella miljömål.

IVL rapport B 1625, Övervakning av luftföroreningar i 
Västra Götalands län – resultat till och med september 
2004.

Trots minskat nedfall är markvattnet fortfarande surt 
med pH-värden mellan 4,5 och 5,4. De fl esta ytorna 
har dessutom förhöjda halter av organiskt aluminium 
som kan orsaka skador i mark och vatten. Markens sy-
raneutraliserande förmåga (ANC) har dock ökat något 
i fl era skogsytor, vilket indikerar en viss återhämtning 
från försurning.

Färre mätningar från 2007?
Diskussioner pågår för närvarande om hur övervak-
ningen av luftföroreningar i skogsytor ska förändras i 
länet och övriga Sverige från och med 2007 på grund 
av nödvändiga kostnadsbesparingar. 
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KONTAKTPERSON
Gunnar Barrefors 031-60 50 74

Antal dagar 1993-2005 då ett glidande 8-timmars medelvärde 
överskridit 120 µg/m3 , som är satt som miljökvalitetsnorm. 
Observera att värden inte fi nns för Östad 1996-2000 samt 
2002 eftersom mätningar då inte bedrivits hela året.

Utsläpp av kväveoxider (NOx) och fl yktiga organiska 
ämnen (VOC) ger under inverkan av solljus upphov 
till bildning av marknära ozon som är skadligt för både 
människor och växter. 

Under sommarhalvåret överskrids i södra Sverige rela-
tivt ofta de halter av marknära ozon som anses ge skad-
liga effekter på hälsa och vegetation. Processerna som 
ger upphov till ozonbildning sker endast dagtid och är 
effektivast vid stark solinstrålning och höga temperatu-
rer. Detta medför att utsläppen av VOC och NOx vid 
förhållanden med svag solinstrålning kan transporteras 
relativt långt innan ozonbildning hinner ske. Förhöj-
ningar av ozonhalten kan därför uppkomma på ganska 
stort avstånd från ett utsläppsområde. Dessutom kan 
ozon som bildas transporteras långa sträckor innan 
det lämnar atmosfären genom deposition på mark och 
vegetation eller bryts ner genom kemiska reaktioner. 
Ozonbildning är därför i första hand ett regionalt pro-
blem snarare än ett lokalt problem. 

Olika halter av marknära ozon  
beror delvis på geografi n

Halterna av ozon är ofta lägre i tätorter med hög belast-
ning av bilavgaser än på landsbygden eftersom ozon 
förbrukas genom reaktioner med kvävemonoxid (NO). 
Minskade utsläpp av NO leder därför till ökade halter 
av ozon i Göteborg och dess närhet samt andra tätorter.

MER INFORMATION…
www.o.lst.seMiljöövervakning

Länsstyrelserapport 2004:55 Nuläge och scenarier för 
inverkan på marknära ozon av emissioner från Västra 
Götalands län, fi nns bland annat här.

Utsläpp av NOx växlar form från kvävemonoxid (NO) 
till kvävedioxid (NO2) och tillbaka via ett cykliskt 
reaktionsförlopp (reaktionerna (1), (2) och (3)). Några 
minuter efter utsläpp brukar man kunna anta att ett 
jämviktstillstånd råder mellan halterna av NO, NO2 
och O3. Om all NO bildas genom reaktion (1) sker 
ingen nettoproduktion av ozon eftersom lika mycket 
ozon som bildas i reaktion (2) förbrukas i reaktion 
(3). NO kan dock oxideras till NO2 genom reaktioner 
med andra ämnen än ozon (reaktion (4)), till exempel 
peroxiradikaler (ROO., där R är ett fl yktigt organiskt 
ämne, VOC). På grund av dessa reaktioner bidrar både 
utsläpp av NOx (NO och NO2) och VOC till en ökad 
bildning av ozon.

1) NO2 + ljus2NO + O. 
2) O. + O2O3
3) NO + O3NO2 + O2
4) ROO. + NONO2 + O2

Bildning av ozon
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KONTAKTPERSONER
Gunnar Barrefors 031-60 50 74, 
Hillevi Upmanis 031-60 54 78

MER INFORMATION…
Länsstyrelsens webbplats 
www.o.lst.seMiljöövervakning

IVL rapport B 1556, 
Marknära ozon, SO2, NO2 och 
sot vid Östad säter 1987-2003.

Länsstyrelserapport 2006:47, 
Marknära ozon och meteorologi 
vid Östad säteri 2005.

Länsstyrelserapport 2006:48, 
Mätningar av ozon och 
meteorologi vid olika lokaler i 
Västra Götaland.

Kalkningsverksamheten i Västra Götalands län är en av Sveriges mest om-
fattande, och omsätter över 25 Mkr per år. Kalkspridningarna följs upp 
genom ett omfattande uppföljningsprogram, som består av både vatten-
prover och biologiska undersökningar. Uppföljningsprogrammen är starkt 
dynamiska och förändras ständigt med förnyade frågeställningar.

Vattenprover
Det främsta syftet med uppföljningen är att optimera kalkspridningen 
genom rätt dosering. På knappt 1000 stationer tas årligen ca 2500 vatten-
prover som utgör grunden i optimeringsarbetet. Den totala kostnaden för 
det ordinarie vattenkemiska programmet uppgår till knappt 1 Mkr per år. 
Uppföljningen är alltså intensiv och ambitiös, men genererar stora bespa-
ringar genom lägre kalkdoser utan överkalkning. 

Vattenprovtagningen är koncentrerad till höga fl öden då vattnet är som 
surast, vilket oftast förekommer under senhösten och vintern-våren. Vat-
tendrag provtas normalt sex gånger per år. Anledningen till att det tas så 
många prover är att det inträffar fl era högfl öden varje år samt att det är 
svårt att i förväg bedöma när högsta fl ödet har nåtts. Sjöar har stabilare 
vattenkvalitet och provtas oftast 2 gånger per år. 

Provtagningarna görs vanligen av kommunernas miljökontor och proverna 
skickas med posten till ett laboratorium. Analyserna omfattar standardpa-
rametrarna pH, alkalinitet (mekv/l), färgtal och konduktivitet (mS/m).

Från 2004 mäts även aluminium som komplement till ordinarie program. 
Oorganiskt aluminium är giftigt för bl.a. fi sk och uppträder ofta vid låga 
pH-värden. 

Biologiska undersökningar
Bottenfauna
Bottenfaunaprogrammet omfattar totalt 194 stationer, samtliga i rinnande 
vatten. Provtagningen görs med s.k. sparkprov vartannat eller vart tredje år. 
Utifrån artsammansättning, antal individer och förekomst av känsliga arter 
kan man bedöma hur surt vattnet varit under det senaste året. Bottenfau-
naundersökningarna är de dyraste undersökningarna.

Förekomsten och intensiteten i surstötar varierar mellan olika år. Det är 
ändå tydligt att andelen lokaler med godkänd måluppfyllelse ökar succes-
sivt med åren som en följd av förbättrad kalkning och antal år av kalkning. 

Elfi skeundersökningar
En av de viktigaste målsättningarna med kalkningen är att fi sk och fi skbe-
stånd skall kunna leva i kalkade vatten. Därför genomförs varje år ett stort 
antal elfi sken för att följa beståndsutvecklingar av lax och öring i 194 av 
de kalkade vattendragen. Värdefulla vattendrag undersöks varje år medan 
andra provfi skas vartannat eller vart tredje år.

Förekomsten av marknära ozon på 
landsbygden övervakas på få plat-
ser i Sverige. Mycket tyder dock på 
att lokala skillnader i meteorologi 
och topografi  medför att halterna 
av marknära ozon kan variera i 
hög utsträckning på korta avstånd. 
Framför allt har uppkomsten av 
nattliga temperaturinversioner stor 
betydelse för relationen mellan 
deposition av ozon mot marken 
och tillförelsen av ozon från högre 
liggande luftlager. Halter av ozon 
är generellt sett högre i kustnära 
områden och höglänta områden i 
inlandet, medan halterna är lägre 
i låglänta områden i inlandet. 
Som framgår av diagrammet är till 
exempel antalet dagar med ozon-
halter över 120 µg/m3 som 8-tim-
mars medelvärde, vilket motsvarar 
miljökvalitetsnormen, betydligt 
fl er vid Råö vid kusten strax söder 
om Göteborg än vid Östad Säteri i 
Alingsås kommun ca 45 km nord-
öst om Göteborg.

I syfte att bedöma över vilka om-
råden som miljökvalitetsnormen 
överskrids i länet har Länsstyrelsen 
gett IVL Svenska Miljöinstitutet i 
uppdrag att mäta marknära ozon 
med hög tidsupplösning i några 
olika typområden. 

Kalkeffektuppföljningen 
sparar pengar
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KONTAKTPERSONER
Fredrik Nilsson 0521-60 55 44
Mikael Ingvarsson 031-60 55 68

Nätprovfi sken
Nätprovfi sken i sjöar används i mycket liten utsträck-
ning inom länets kalkeffektuppföljning och provfi sken 
utförs oftast som komplement till övrig provtagning 
när misstankar fi nns om störd fi skreproduktion. 
Särskilt intressanta är ett antal sjöar som provfi skades 
innan kalkning runt 1983-1984 och som har provfi s-
kats igen under senare år.

Ett exempel på resultat från denna studie är hämtat 
från Husebotjärnet i Tanums kommun. Diagrammet 
visar fångsten av abborre före (1983) och efter (2002) 
kalkning. Trots att abborren är tålig mot försurning 
syns ändå att det blivit en kraftig ökning av abborrbe-
ståndet efter kalkning. Andelen småabborre har ökat, 
vilket tyder på en framgångsrik reproduktion utan på-
verkan från försurning.

Jämförelse av andelen kalkade lokaler som uppvisar 
försurningspåverkan på bottenfauna, sedan 1986 i före detta 
Älvsborgs län och i nuvarande Västra Götalands län. 
 = ingen eller obetydlig påverkan 
 = betydlig påverkan 
 = stark eller mycket stark försurningspåverkan

Utlakning från 

Västra Götalands landareal täcks till ca 55 % av 
skogsmark. Från skogsmarken utlakas bland annat 
kväve, fosfor, försurande ämnen och tungmetaller till 
yt- och grundvatten. Nedfall av luftföroreningar och 
skogsbruk medför att utlakningen från skogsmarken 
ökar. Inom länet övervakas avrinnande vatten från 
både brukad och obrukad skogsmark. Övervak-
ningen utförs bland annat för att skapa underlag för 
åtgärder mot försurning av sjöar och vattendrag och 
övergödning av kustvattnen.

IVL Svenska Miljöinstitutet har på uppdrag av Läns-
styrelsen utvärderat resultaten från undersökningarna 
i åtta vattendrag i skogsmark mellan 2000 och 2004. 
Fem av vattendragen är belägna i områden där skogs-
bruk inte bedrivs (referensområden), medan övriga tre 
vattendrag är belägna i normalt brukad skogsmark.

Det årliga läckaget av totalkväve från de undersökta 
områdena 2000-2004 har beräknats till 0,6-2,7 kg/ha, 
vilket är normalt för svensk skogsmark. De uppmätta 
halterna av nitratkväve är generellt sett låga och varie-
rar tydligt med årstiderna Under vegetationsperioden 
tas nitratkvävet till stor del upp av växtligheten, och 
halterna i det avrinnande vattnet blir därför låga. 
Slutavverkningar medför normalt att utlakningen av 
nitratkväve ökar, bland annat på grund av att trädens 
näringsupptag upphör. 

Hittills har avverkningarna i de tre brukade områdena 
inte haft någon mätbar effekt på kväveutlakningen. 
Nederbördsmängderna har stor betydelse för utlak-
ningen. Arealförlusterna av kväve och andelen oorga-
niskt kväve var högre under de nederbördsrika åren 
1999-2001.

Det minskade nedfallet av försurande luftföroreningar 
har medfört minskade sulfathalter i avrinningsvattnet 
i samtliga bäckar. Än så länge har återhämtningen från 
försurningen varit tydligast i de mest försurade om-
rådena (referensområdena), medan ingen tydlig åter-

skogsmark  2000-2004

Aborrfångst i Husebotjärnet i Tanums kommun. 
Aborrbeståndet har ökat efter kalkning.
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hämtning kan observeras i bäckarna 
i de brukade skogsområdena. 

Halterna av kvicksilver och an-
dra tungmetaller är generellt sett 
låga och det har ännu inte kunnat 
påvisas någon tydlig inverkan av 

Beräknad årlig utlakning av kväve 
per hektar från skogsområden 2000-
2004. Fallabäcken, Sågebäcken och 
Kvarnebäcken är belägna i normalt 
brukad skogsmark. Övriga bäckar är 
belägna i obrukade referensområden. 
Av fi guren framgår att mängden 
avrinnande vatten (l/km2,s) har stor 
betydelse för kväveutlakningen.

Halter av nitrat (NO3-) 
och nitrit (NO2-) i 
avrinningsvattnet 
i Kvarnebäcken. 
Halterna av nitrat och 
nitrit är generellt sett 
låga och varierar med 
årstiderna. Under 
vinterhalvåret ökar 
halterna och under 
sommaren minskar de. 

Halter av sulfat och 
kalcium i Sågebäcken. 
Sulfathalterna har 
minskat påtagligt 
sedan 1996 beroende 
på minskat nedfall av 
luftföroreningar.

skogsbruk i de undersökta bäck-
arna. Förhöjda halter av koppar, 
zink, kadmium och bly har dock 
uppmätts i en av referensbäckarna, 
Ringsmobäcken. 

KONTAKTPERSON
Dan Hellman 031-60 51 42

där dessa ämnen använts tidigare i 
stor mängd, och där marken därför 
blivit förorenad. 

Den som är intresserad av vad som 
uppmättes i de olika vattendragen 
kan beställa eller ladda ner rap-
porten ”Miljögifter i ytvatten” från 
Länsstyrelsens webbplats 
www.o.lst.se (under publikationer).

Under hösten 2005 gjordes en un-
dersökning för att mäta miljögifter i 
ett antal sjöar och vattendrag runt-
om i Västerhavets vattendistrikt. Så 
kallade SPMD-provtagare (Semi 
Permeable Membrane Devices) 
placerades ut på 41 platser. 20 av 
provpunkterna ligger i Västra Gö-
talands län. En SPMD används för 
att mäta hur mycket miljögifter till 
exempel en fi sk samlar på sig under 
en viss tid, i detta fall en knapp 
månad. På detta sätt kan man mäta 
hur mycket miljögifter som fi nns i 
olika sjöar och vattendrag.

Resultaten av mätningarna visar att 
halterna av miljögifter generellt är 
ganska låga, men att det på vissa 
platser, framförallt i anslutning till 
tätorter, fi nns förhöjda halter. Till 
exempel uppvisar provpunkterna i 
Mölndalsån och Säveån, båda inne 
i Göteborg, studiens högsta halter 
av fl era olika typer av ämnen.

Intressant är att notera att fl era äm-
nen som förbjudits för länge sedan, 
till exempel PCB och DDT, fortfa-
rande verkar läcka ut i våra vatten-
drag. Det troliga är att detta läckage 
framförallt kommer från områden 

Fortfarande förbjudna ämnen i våra vattendrag

KONTAKTPERSON 
Patrik Lindström 0521-60 54 69

LÄS MER...
Vattenkemi och utlakning från 
brukad skogsmark i Västra 
Götalands län 2000-2004. 
Rapport 2006:37.
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”Hälsa är ett tillstånd av fullständigt fysiskt,
psykiskt och socialt välbefi nnande och inte 

enbart frånvaro av sjukdom” 
WHO 1946

På gång inom den hälsorelaterade 
miljöövervakningen
Den hälsorelaterade miljöövervak-
ningen är ett viktigt verktyg för att 
övervaka människors hälsa relate-
rat till tillståndet i miljön och för 
uppföljning av miljömålen Frisk 
luft, Giftfri miljö, Säker strålmiljö, 
Grundvatten av god kvalitet och 
God bebyggd miljö. För närvarande 
pågår tre program inom området.

Miljömålet Frisk luft
Den viktigaste miljöfaktorn i re-
gionen är trafi ken som genererar 
luftföroreningar och buller som be-
rör många människor, framförallt i 
Göteborg och andra större tätorter. 
Luftföroreningar har allvarliga häl-
soeffekter med påverkan på dödlig-
het och sjuklighet i hjärta/kärl och 
luftvägar i samband med kortsiktiga 
förändringar i haltnivåer, men även 
på längre sikt. Särskilt känsliga grup-
per är barn och äldre med kroniska 
sjukdomar. 

Inom ramen för den nationella hälso-
relaterade miljöövervakningen under-
söks exponering för cancerframkal-
lande ämnen (bensen, aldehyder, bu-
tadien, PAH) och kvävedioxid i tät-
ortsmiljö enligt ett rullande schema. 
Syftet är att vart femte år återkomma 
till samma stad. Allmänbefolkningens 
exponering undersöks med personbu-
ren mätutrustning och mätning sker 
också av halter i bakgrundsluften. År 
2000 utfördes mätning i Göteborg 
och nu är det åter aktuellt. Den na-
tionella och regionala hälsorelaterade 
miljöövervakningen kommer att 
samverka genom att undersökningen 
kompletteras med fl er mätningar i 
Göteborg. 

En kartläggning av sjukligheten hos 
små barn relaterat till luftförore-
ningssituationen pågår även under 
året. Barn är en extra känslig grupp 
och deras sjuklighet speglar en ak-
tuell exponering av luftföroreningar

Miljömålet Säker 
strålmiljö
Förekomsten av hudcancer anses 
till största delen bero på exponering 
för UV-strålning, främst från solen. 
Båda formerna av hudcancer, ma-
lignt melanom och skivepitelcancer, 
uppvisar stora regionala skillnader 
med färre antal i norra Sverige än i 
söder. I Västra Götalands län fi nns 
attraktiva kustområden som lockar 
till solbad och andra aktiviteter 
utomhus vilket innebär en ökad 
risk för exponering för skadlig UV-
strålning. För Västra Götaland län 
(1,5 miljoner invånare) beräk-
nas utifrån befolknings-
mängd antalet fall per år 
av malignt melanom 
till drygt 300 och 
antalet fall av 
skivepitelcancer 
till drygt 500.  
Insjuknandet 
har dock va-
rit högre än 
förväntat. 

Enligt ett av delmålen till miljö-
kvalitetsmålet Säker strålmiljö ska 
år 2020 antalet årliga fall av hud-
cancer orsakade av solen inte vara 
högre än år 2000. Under 2006/07 
kommer data angående insjuk-
nandefrekvensen av hudcancer att 
utvärderas för att se om antalet fall 
minskar. Om våra solvanor förbätt-
ras bör antalet fall stanna av eller 
minska. I utvärderingen kommer 
man att titta på skillnaden mellan 
män och kvinnor samt inom olika 
åldersgrupper. Intressant är bl.a. att 
se om de unga tagit till sig andra 
solvanor.

KONTAKTPERSON 
Gudrun Törnström 031- 60 50 73
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Kategori Fosfor Kväve

Tillstånd Utveckling Miljömålet Tillstånd Utveckling Miljömålet

Bra        3         41        50        31          0         3

Tveksamt      16        56        47        69        25       75

Dåligt      81          3          3          0        75       22

Långt kvar innan 
små vattendrag når målen
Det mesta av den näring i form av fosfor och kväve 
som når västkusten kommer via vattendragen. I länet 
fi nns alla storlekar på vattendrag representerade - allt 
ifrån Sveriges största vattendrag Göta älv med ett av-
rinningsområde på cirka 50 000 km2 med källfl öden 
i Härjedalen och Norge, till småbäckar som Stene å i 
Strömstad med ett avrinningsområde på cirka 7 km2. 

I Västra Götalands miljöövervakningsprogram ingår 
ett trettiotal vattendrag från Hallandsgränsen i söder 
till norska gränsen i norr. I dessa vattendrag har vi mätt 
näringstillstånd och vattenföring under lång tid. Pro-
grammet är ett samarbete mellan Länsstyrelsen och de 
kommuner som berörs.

Resultaten används för att bedöma vattendragens 
tillstånd och utveckling – numera också i relation till 
de krav som EG: s ramdirektiv för vatten kommer att 
ställa. Vi försöker också bedöma utvecklingen av vat-
tendragens transport av fosfor och kväve till havet i 
relation till de svenska miljömålen för övergödning. 

liga påverkan vore liten eller obetydlig. Ju större kvoten 
blir mellan uppmätt värde och referensvärde, desto 
större är överskottet av fosfor eller kväve vilket ger en 
större avvikelse från referensvärdet. För att vattendraget 
ska ha ett bra tillstånd ska det uppmätta värdet ligga 
nära det beräknade referensvärdet.

Vattendirektivet ställer krav på att vattendragen ska nå 
god status till 2015. Det är ännu inte fastställt vad som 
menas med god status, men vi har använt oss av de 
nuvarande bedömningsgrunderna (från 1999) som vi 
väntar oss inte ska skilja sig alltför mycket från de nya. 
Den generella bild man då får, är att kvävesituationen 
är relativt god, utom i några vattendrag som har dåligt 
tillstånd, medan fosforsituationen är långt ifrån god-
tagbar, 81 procent har dåligt fosfortillstånd, och att det 
stora fl ertalet löper stor risk att inte uppnå god status 
fram till 2015.  

Utveckling
Två perioder har jämförts i den här rapporten. Den 
första perioden är från åren 1990-1995 och den an-
dra perioden löper från 1996 fram till nutid (2003). 
Utvecklingen hos vattendragen bestäms genom att 
jämföra dessa två perioder samt att bedöma på trenden 
inom den sista perioden från 1996-2003.  Flödet tas 
även med i bedömningarna eftersom det har en stor 
betydelse då ett fl ödesmässigt extremt år kan höja hal-
terna och transporten av näringsämnen rejält.

Även här skiljer sig fosfor och kväve åt genom att fos-
forutvecklingen oftare går åt rätt håll till skillnad från 
kväveutvecklingen. 

Miljömålet
Det regionala miljömålet för kväve- och fosfortranspor-
ter till kustvattnet ska vara nått år 2010. Miljömålet 
innebär en 30 procentig minskning av kvävetranspor-
ten och en 20 procentig minskning av fosfortillförseln 
till havet jämfört med 1995-års nivåer. 
Det fi nns en del vattendrag som de senaste åren redan 

Tillstånd 
För att få fram vilket tillstånd som råder i vattendragen 
används fosfor- och kvävekvoter som är baserade på 
hur stor den arealspecifi ka förlusten är (anges i kg per 
hektar och år) och ett referensvärde som fås fram ge-
nom Naturvårdsverkets bedömningsgrunder. Referens-
värdet är ett värde som används för att ge en indikation 
på vilka halter som skulle förekomma om den mänsk-

Bedömning av tillstånd, utveckling och möjlighet att uppnå 
miljömålen för 32 vattendrag med utlopp till Västerhavet. 
Siffrorna anger hur många procent av vattendragen som 
beräknas hamna i de olika kategorierna.
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KONTAKTPERSON
Hans Oscarsson 031-60 50 62

Motsägelsefull bedömning?
Eftersom vi bedömer vattendragen både utifrån till-
stånd, utveckling och nationella/regionala miljömål 
om transportminskning, kan en del utfall kanske verka 
konstiga. Man kan till exempel ha ett vattendrag som 
har god kvävestatus men som inte uppfyller målet 
om 30 procents transportminskning, eller har uselt 
fosfortillstånd men har en god utveckling och uppfyl-
ler målet om en tjugoprocentig minskning av fosfor-
transporten.

Odlingsåtgärder i jordbruket bör ge 
bättre vattenkvalitet
Transporten av fosfor och kväve från vattendrag be-
lägna i länet inom de så kallade Typområdena på 
jordbruksmark har hittills inte minskat nämnvärt 
trots att åtgärder generellt vidtagits från jordbukets 
sida under de senaste 10 – 15-åren. På sikt bör de 
åtgärder som nu genomförs med t.ex. fånggrödor, an-
lagda våtmarker, skyddszoner, ökad andel vintergrön 
mark och under senare år även en förändrad odlings-
inriktning ge minskade transporter av växtnärings-
ämnen.

Inom programmet ”Typområden på jordbruksmark” 
bedrivs mätningar i ett antal små, jordbruksdomine-
rade avrinningsområden ca 10 km2 stora. Vattenkvali-
teten mäts i öppna vattendrag och markanvändningen 
samt odlingsåtgärder inventeras regelbundet. Under-
sökningarnas syfte är att öka kunskapen om sambandet 
mellan jordbrukets odlingsåtgärder och vattenkvalitet 
i avrinnande vatten. Förutom växtnäringsämnen har 
även bekämpningsmedelsrester tidvis undersökts.

Programmet ingår i den svenska miljöövervakningen 
på jordbruksmark med Naturvårdsverket som ansvarig 
myndighet. I undersökningarna ingår för närvarande 
tre typområden i länet med varierande jordarter och 
odlingsinriktningar. Länsstyrelsen ansvarar för under-
sökningarna i två områden i länet som ingår i det re-
gionala programmet. 

Årstransport av kväve i ett undersökt område i Dalsland.

Årstransport av fosfor i ett undersökt område i Dalsland.

har kommit under nivåerna för miljömålet, vilket är 
väldigt roligt att se. Det är ändå viktigt att fortsätta 
arbetet med att minska närsaltsbelastningen. Vattendi-
rektivet är på gång att genomföras i Sverige och då ska 
vattendragen bedömas enligt nya normer, vilka i en del 
fall kan komma att bli strängare än vad de svenska mil-
jömålen är.  Generellt kan man redan nu säga att det 
går bättre för fosfor än för kväve.

LÄS MER...
Många bäckar små. Små bohuslänska bäckars transport 
av kväve och fosfor till Skagerrak. Rapport 2005:49.
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MER INFORMATION…
Länsstyrelsens webbplats:  www.o.lst.seMiljöövervakning

KONTAKTPERSON 
Bengt Norrman 0501-60 54 06

Undersökningarna på jordbruksmark har pågått i lä-
net sedan slutet av 80-talet eller början av 90-talet i 
något av områdena. Nedan redovisas årstransporter av 
kväve- och fosfor i ytvatten under tiden 1993-2005 
från ett typområde beläget inom Dalslands slättbygder. 
Förändringarna har som framgår av diagrammet varit 
små i detta område om man ser till hela provtagnings-
perioden. Samma förhållande gäller för övrigt också 
för de två övriga områdena som ingår i övervakningen. 
Transportens storlek varierar dock en hel del mellan de 
enskilda åren och beror till stor del på variationer i av-

Kattegatt och Skagerrak har under lång tid utsatts 
för betydande tillförsel av näringsämnen vilket gett 
tydliga övergödningseffekter, inte minst i vikar och 
fjordar i Bohusläns innerskärgård. En effekt är bland 
annat syrebrist i bottenvattnet med utslagna bottnar 
som följd. På grundbottnarna syns allt oftare trådal-
ger som kväver annan vegetation och förstör viktiga 
uppväxtplatser för fi sk. Frågan vi nog alla ställer oss 
är om vi kan skönja någon förbättring eller om läget 
är på väg att förvärras ytterligare.

SMHI har sammanställt ett omfattande material om 
långtidstrender för närsalter utmed den svenska kusten. 
Utmed Bohuskusten fi nns ett kontrollprogram med 16 
provtagningsstationer där mätningar utförs en gång i 
månaden av Bohuskustens vattenvårdsförbund och ett 
utsjöprogram med två stationer som sköts av Natur-
vårdsverket.  

Det fi nns ytterligare ett antal stationer i Skagerrak som 
regelbundet provtas av SMHI och som också inklude-
ras i trendanalyserna

Tabellern på sästa sida visar trender över de senaste 25 
åren för näringsämnen i Bohusläns inre skärgård och i 
utsjön. Innerskärgården representeras av de två statio-
nerna Alsbäck och Havstensfjord och utsjön represen-
teras av åtta stationer i Skagerrak. Trenderna vid dessa 

Långsiktigt miljöarbete ger bättre 
kustvattenkvalitet?

stationer visar att fosforhalterna i både innerskärgården 
och utsjön minskar. Situationen är mer komplex för 
kväve – ammonium och totalkväve minskar eller också 
saknas trend medan nitrat ökar i ytvattnet i innerskär-
gården. Kisel ökar i ytvattnet i innerskärgården, i övrigt 
saknas trend dvs. varken en ökning eller minskning har 
skett. 

För de övriga stationerna i den inre skärgården fi nns 
trendanalyser som är baserade på data från 1990 fram 
till 2004. De stationer som har de bästa resultaten, 
ifråga om minskande halter av näring, är Älvsborgs-
bron och Byfjorden. Särskilt glädjande är det att hal-
terna sjunker i Byfjorden då detta område med relativt 
dålig vattenomsättning länge varit utsatt för övergöd-
ning med syrebrist som följd. Kväverening infördes vid 
Uddevalla avloppsreningsverk 1995 och detta mins-
kade utsläppen av totalkväve från 150 ton/år till 50 
ton/år. Trots att kväve- och fosforhalterna generellt är 
minskande eller att trend saknas, har klorofyllhalterna 
ökat vid åtta av de 16 provtagningsstationerna under 
det senaste decenniet. En ökning i klorofyllhalt betyder 
vanligtvis en ökning i växtplanktons biomassa, vilket 
oftast är negativt för den marina miljön, men det skulle 
också kunna vara en ändring i artsammansättning.

Förbättringarna ute i Skagerrak och i viss mån i kust-
vattnet kan vara den mätbara effekten av ett långsiktigt 

rinning. Mer detaljerad information om resultaten från 
de enskilda typområdena ges i redovisningar som årli-
gen utförs i samarbete mellan SLU och Länsstyrelsen.
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miljöarbete. Från 70-talet och framåt har det gjorts 
stora ansträngningar för att reducera utsläppen av 
först fosfor, och senare kväve, från våra reningsverk. 
Jordbruket har under främst den senaste tioårsperio-
den optimerats för att minimera näringsläckage. Trots 
dessa ansträngningar kan man inte urskilja några stora 
förbättringar i kustvattnen, utom för några få områ-
den som är mycket lokalt påverkade som till exempel 

KONTAKTPERSONER
Karin Pettersson 031-60 52 51 
Markus Klingberg 031-60 55 58

Tabellen visar trender över 25 år för närsalter (vinterhalvåret) i 
Bohuskustens inre vatten och i utsjön. Innerskärgården representeras 
av de två stationerna Alsbäck och Havstensfjord medan utsjön 
representeras av åtta stationer i Skagerrak. Källa*: SMHI

Följande rapporter fi nns att ladda ner på 
SMHI:s webbplats www.smhi.se

Andersson, P. och Andersson, L., 2006. 
Long term trends in the seas surrounding 
Sweden. Part one – Nutrients. SMHI 
Rapport 2006-34.

Axe, P., Andersson, L., Håkansson, B., 
Sahlsten, E. och Ingemansson, A., 2004. 
Sammanställning och utvärdering av 
hydrografi ska mätningar längs Bohuskusten. 
Bohuskustens vattenvårdsförbund. SMHI 
Rapport 2004-57   

Nya miljömål för Vänern
En Vattenvårdsplan för Vänern har tagits fram av Vä-
nerns vattenvårdsförbund. I planen fi nns bland annat 
mål och åtgärder för sjön och här beskrivs några av de 
nya målen och om de nås.

Havsörnen tillbaka
En av Vänerns symboler för en renare miljö är havsör-
nen. Sommaren 2001 återkom havsörnen som häckfå-
gel till Vänern efter att ha varit borta i närmare hundra 
år. Förra året häckade sex par och de fi ck totalt nio 
ungar.

Förr var havsörnen vanlig vid Vänern. Men under 
1800-talet utsattes landets havsörnar för hård förföljel-
se. Från mitten av 1900-talet drabbades det svaga örn-
beståndet dessutom av miljögifterna DDT och PCB 
och under 1960- och 1970-talet var en utrotning nära. 

En spillra av havsörnsstammen överlevde med hjälp av 
fredning, förbud mot miljögifterna och en omfattande 
vinterutfodring med giftfri föda. Nu ökar havsörnarna 
och de återtar gamla häckningsområden i landet och 
vid Vänern.

Häckande havsörnar vid Vänern och ungproduktion. Miljömålet 
för Vänern är att havsörnen ska häcka runt hela sjön.

 ∗    visar på signifi kant trend  ↑ visar på mindre tydlig trend

Byfjorden. Stora mängder näringsämnen, framförallt 
fosfor, fi nns upplagrade i sedimenten och i jordbruks-
markerna och det tar troligtvis lång tid innan dessa 
källor minskas.

Parameter Bohuskustens innerskärgård Utsjön (Skagerrak)

Ytvatten Djupvatten Ytvatten Djupvatten 

Fosfat 

Totalfosfor

Nitrit/Nitrat 

Ammonium 

Totalkväve 

Kisel 
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 antal uppvandrande Klarälvslaxar  Gullspångsyngel, antal/m2
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Laxstammarna bevaras
Vänern har kvar två ursprungliga stammar av lax, 
Gullspångslaxen och Klarälvslaxen. Laxstammarna 
är unika då de lever i sötvatten under hela sitt liv. De 
vandrar inte ut till havet som andra laxar, utan Vänern 
är deras ”hav”. Stammarna leker fortfarande naturligt i 
Gullspångsälven och Karlälven, men bestånden är fort-
farande försvagade. Vattenkraften påverkar fortfarande 
lekområdena i älvarna och laxstammarna påverkas även 
till viss del av fi sket i Vänern. Flera åtgärder har gjorts 
och pågår i älvarna för att öka bestånden.

Badvattenkvaliteten är i regel bra
Badvattnet i Vänern är för det mesta mycket bra. Som-
maren 2005 hade två kommunala badplatser otjänligt 
badvatten vid något tillfälle. I instängda vikar kan ib-
land bakteriehalterna vara för höga och det kan bero på 
dålig vattenomsättning, utsläppskällor, många badande 
eller fågelavföring.

Låga fosforhalter ute i sjön
Fosforhalten i Vänern är naturligt låg och sjön är nä-
ringsfattig. Inga fl er åtgärder behövs för att minska 
fosforhalten ytterligare i Storvänern. Men några vikar, 
sund och vattendrag till Vänern har för höga fosfor- 
och kvävehalter. Här behöver näringsbelastningen 
minska så att övergödningsproblem som syrebrist, 
igenväxning och algblomningar försvinner.

Kvävehalterna är höga
Kvävehalten i Vänern är höga. Den höga kvävebelast-
ningen på Vänern påverkar sjön men ger inga akuta 
problem, till skillnad mot på Västkusten. Mycket kväve 
kommer till havet från Vänern och Göta älv och kväve-
halterna måste minska för att övergödningen på Väst-
kusten ska upphöra.

Vattenvårdsplan för Vänern fi nns på webbplatsen 
www.vanern.se eller kan beställas hos Agneta Christensen. 
Referenser till använda data fi nns i vattenvårdsplanen.

Lax i Gullspångsälven och Klarälven. Blå linje och höger axel 
är ungtäthet i Gullspångsälven och röd linje och vänster axel 
är laxar som fötts i Klarälven och vandrat tillbaka för att leka. 
Målet är att de unika laxarna i Gullspångsälven och Klarälven 
ska fortleva i livskraftiga bestånd.

Badvattenkvalitet vid större kommunala badplatser vid 
Vänern. Miljömålet är att Vänerns vatten ska vara tjänligt som 
badvatten.

Fosforhalten i Storvänern är låg och miljömålet är att halten 
ska fortsätta att vara på samma låga nivå som idag (6 – 8 µg/l 
totalfosfor). Glidande treårsmedelvärden (linjen).
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KONTAKTPERSON
Agneta Christensen 0501-60 53 85

Kvävehalterna i Vänerns utlopp Göta älv är höga. 
Miljömålet är att totalkvävehalten ska minska till 600 µ/l. 
Glidande treårsmedelvärden (linjen).

Havsöringsindex visar på 

fortsatt positiv trend
Havsöringen är en fi sk som är värdefull ur fl era as-
pekter. Dels som indikator på att vattendragets bio-
logi i övrigt mår bra, dels för yrkes- och fritidsfi sket. 
Det är därför angeläget att övervaka havsöringbe-
stånden.

Hur väl havsöringen lyckas med föryngringen år från 
år beror mycket på yttre omständigheter. Till exempel 
när på hösten höstfl oden inträffar eller om bäcken 
torkar ut under sommaren vissa år. Detta leder till att 
bestånden av årsungar varierar mycket från ett år till ett 
annat, helt naturligt.

För att lättare kunna se den långsiktiga trenden över 
fl era år fi skas 28 stycken utvalda vattendrag med havs-
vandrande öring varje år. Det årliga medelvärdet över 
tiden av dessa 28 vattendrag visar att variationen är 
relativt liten men att trenden för årsungarna är positiv. 
Den positiva trenden kan troligen till viss del tillskrivas 
den omfattande kalkningsverksamheten i länet och de 
biotopvårdande åtgärder som utförts i vattendragen.
I länet förekommer havsöring i ca 150-200 vattendrag, 
många av dessa är mycket små. Havsöringen är relativt 
känslig för miljöstörningar, t.ex. försurning, utsläpp av 
föroreningar och fysiska ingrepp i vattenmiljön. Före-
komsten av havsöring kan därför användas som miljö-
indikator. Livskraftiga bestånd av havsöring indikerar 
en god vattenmiljö.

Medelvärdet för årsungar av havsöring från de 28 
provlokalerna, dvs de fi skar som är yngre än ett år. Resultaten 
visar på en ökning sedan 1989.

FAKTA • Havsöringen vandrar upp i bäckar 
och åar på hösten för att leka. Leken 
sker under perioden oktober-december. 
Lekplatserna utgörs av vattendragssträckor 
med strömmande vatten och relativt grovt 
grus. Den befruktade rommen ligger i 
gruset över vintern och kläcks på våren. 
Öringungarna stannar vanligtvis i vattendraget 
1-2 år. Därefter utvandrar öringarna till havet 
som smolt. Efter 1-2 års tillväxt i havet 
återvänder havsöringarna till vattendraget för 
att leka. 

KONTAKTPERSON
Mikael Ingvarsson 031-60 55 68
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Övervakning av grundvatten 
med nya inriktningar
För att kunna följa upp beslutade miljömål och ge-
nomföra EG: s Ramdirektiv för vatten krävs en bätt-
re kunskap om grundvattnet i vårt län. Nu planeras 
en revidering av vårt grundvattenprogram, både vad 
gäller lokaler och kemiska parametrar.

Inom vårt län har man sedan början av 1990-talet 
bedrivit en aktiv övervakning av grundvattnets kemi. 
Fokus har fram till idag legat på försurningskänsligt 
grundvatten, eftersom delar av vårt län tillhör de mest 
utsatta områdena i landet. Nu krävs det bättre kunskap 
om tillståndet i andra typer av grundvatten och där-
med en utökning av vårt övervakningsprogram.

Förslag till nytt program
På uppdrag av Länsstyrelsen gjorde Sveriges Geologiska 
Undersökning, SGU under 2005 en utvärdering av 
grundvattenövervakningen i länet, där ett förslag till 
nytt övervakningsprogram presenterades. Förslaget 
innebär bland annat nya punkter för att kunna kart-
lägga kemin i tätortsnära miljöer, utmed vägar (främst 
påverkan av vägsalt) och i kustområden (inträngning 
av salt grundvatten). Förslaget innehåller också en 

förteckning över nya kemiska parametrar, som radon, 
uran, nitrat och bekämpningsmedel. Vissa av dessa 
parametrar mäts idag inom grundvattenprogrammet 
eller inom andra program, men inte i tillräcklig omfatt-
ning och sällan i en representativ miljö. Under 2006 
kommer vi i samarbete med SGU att se över vårt över-
vakningsprogram och anpassa det till EG:s ramdirektiv 
och de nationella miljömålen. 

Samarbete med kommuner
I vårt län fi nns också ett antal nationella och kom-
munala övervakningspunkter. Samarbete mellan natio-
nella, regionala och lokala instanser är en förutsättning 
för att vi ska uppnå en god grundvattenkvalitet. Det är 
därför önskvärt att så snart som möjligt göra en sam-
manställning av kommunala övervakningsdata, för att 
kunna lägga upp ett så bra program som möjligt och 
för att eventuellt likrikta övervakningen inom länet. Vi 
kommer under arbetets gång att ta kontakt med be-
rörda kommuner. 

KONTAKTPERSON
Anna Kjellin 031-60 56 38
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Den svenska västkusten har en stor attraktionskraft på många människor 
genom sin unika naturmiljö. En väsentlig beståndsdel i denna, som gör 
kusten speciell, är fågelfaunan. Det fi nns dock många processer som kan 
utplåna dessa unika värden. För att på sikt bevara miljön behövs en mål-
medveten och strategisk förvaltning av kustmiljön. Om detta arbete skall 
bli framgångsrikt krävs fortlöpande kunskap om dess tillstånd, bland an-
nat om kustens fågelfauna. Med tanke på detta har vi försökt formera ett 
fl exibelt övervakningssystem för fåglar under häckningstiden.

Övervakningssystemet
Skärgården består av små och stora öar, skär och fria vattenytor. Dessa 
utgör naturliga strukturer som till synes utgör en bra grundenhet för en 
övervakning. Emellertid, för att kunna göra bra skattningar av fågelpo-
pulationerna och för att koppla samman fågeldata med skilda företeelser 
i skärgården har öar och skär vissa avgörande nackdelar. Vi har därför 
valt att utgå från en annan grundstruktur än öar och skär: vi utgår från 
ett fast rutsystem där kravet på en ruta är att den innehåller minst en ö 
eller ett skär. Längs kusten fi nns 550 kvadratiska rutor med sidorna 2 km 
som uppfyller detta krav. Målet är att ett antal rutor inventeras årligen. 
Att just göra årliga inventeringar har många fördelar jämfört med kam-
panjer som sker med långa tidsmellanrum. Antalet rutor och vilka rutor 
som kommer att inventeras under ett bestämt år beror på faktorer som 
ekonomiska resurser, målet med uppföljningen, händelser i omvärlden 
(”fågeldöd”), etc.

Systemet är komplett för hela skärgården. Detta är en mycket viktig 
aspekt. Genom stickprovstagning i rutsystemet kan vi då uppfatta situa-
tionen för hela skärgården och därmed också uttala oss om hela skärgår-
dens fågelfauna. Vad som kan hända med systemet är att resurstillgången 
minskar och därmed också övervakningsintensiteten. Detta påverkar inte 
vår möjlighet att bedöma hur medelsituationen ser ut för hela kustens 
fågelfauna – däremot kommer styrkan i denna bedömning (skattningen) 
att påverkas negativt.

I systemet ingår ett antal rutor som inventeras årligen. Motivet till dessa 
rutor är att vi skall kunna beräkna och förstå den variation som dels fi nns 
mellan rutor och mellan olika år. Vi har också genomfört dubbelräk-
ningar av rutor under samma år för att för att skapa oss en uppfattning 
av det mätfel som fi nns i enskilda rutor. Dessa speciella anpassningar av 
mätningarna beror på att vi vill kunna särskilja om den observerade varia-
tion har ett biologisk, mättekniskt eller urvalsmässigt ursprung.

Övervakning av 
bohusskärgårdens fåglar

Rutsystemet omfattar hela skärgården och 
utgör grunden för uppföljningen. Röda rutor 
inventeras årligen, blå ett exempel på urval 
under ett år.
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Kustlabbens utbredning vid Bohuskusten 
2001-2005. Punkternas yta är proportionell 
mot antalet fåglar. 

Kustlabbens antalsutveckling 
vid Bohuskusten 2001-2005. 

Användningen av övervakningen och några 
resultat
Inventeringsarbetets syfte är att fylla en central roll i förvaltningen 
av naturresursen – som i vårt fall är skärgårdens fågelfauna. Ett 
lika viktigt arbete är det som följer efter själva inventeringen – att 
använda den information och kunskap som nu fi nns tillhanda. Vi 
skall ge några exempel där kustfågelövervakningen gett värdefull 
information om situationen vid bohuskusten.

Förändringar av kustlabbens populationsstorlek
Kustlabben är en relativt sparsamt förekommanden art längs Bo-
huskusten och har en utbredningsmässig tyngdpunkt i norra de-
larna av kusten. Den förekommer dock i avgränsade populationer 
utanför Orust och Tjörn samt i Göteborgs norra skärgård. Den 
uppträder mycket västligt, längst ut i havsbandet.
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I mitten på 1980-talet uppskattades antalet häckande par i Sverige 
till ca 375, var av 45 par på västkusten.  Detta antal kan ha varit 
en underskattning då antalet fåglar längs bohuskusten 2001-2002 
uppskattades till ca 250 fåglar. Alternativt att arten ökat efter mit-
ten på 1980-talet. Genom att ingen tidsserie fi nns kan vi inte veta 
vad som hänt under denna period. Sedan uppföljningen började 
2001 uppvisar dock arten en kraftigt negativ minskning. Arten kan 
ha minskat med drygt 70 % de senaste åren. Denna utveckling har 
inte uppmärksammats av landets ornitologer.

Biologisk mångfald – artrikedomen av fåglar 
längs bohuskusten
Urvalssystemet som används (slumpmässig dragning av rutor utan 
återläggning) har med åren skapat oss en relativ komplett bild av 
hur artrikedomen för bohuskustens fåglar varierar geografi skt. Där-
med kan vi svara på delar av de miljömål som samhället ställt upp 
vad gäller den biologiska mångfalden. Resultaten kan exempelvis 
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Utefter bohuskusten plockas regelbundet musslor på ett tiotal 
platser för kontroll av ämnen som är giftiga för människan. 
Syftet är att undersöka om självplockade musslor kan konsu-
meras utan hälsorisk. 

Gifterna är en typ av alggifter, som är naturliga ämnen som 
fi nns i mikroalger. Musslorna fi ltrerar havsvattnet och äter upp 
algerna varvid gifterna fastnar i musselköttet. På västkusten 
är det vanligast med gifter som orsakar magsjuka och därmed 
tidvis gör musslorna oätliga. De musslor som säljs i handeln 
ska dock alltid vara kontrollerade och ha en märkning på för-
packningen som bekräftar detta.

Ring Blåmusslan!
Baserat på den samlade informationen om förekomst av alg-
gifter samt förekomsten av olika mikroalger i havsvattnet görs 
en bedömning av lämpligheten att samla och äta musslor vid 
bohuskusten.

Går det att äta 
musslorna?

Artrikedomen av fåglar vid bohuskusten. 
Ju mörkare grönt desto fl er arter och ju 
mörkare blått desto färre. 

KONTAKTPERSON
Hans Alexandersson 0521-60 54 84

underlätta arbetet med att bedöma vilka delar av kusten som har höga 
respektive mindre höga värden med avseende på artrikedom hos fåglar. 
Tanken är att artmångfalden skall bevaras. Övervakningen visar att det 
fi nns områden med stor artrikedom kring Göta och Nordre älvs myn-
ningar (undantaget Göteborgs farled), skärgårdsområden på Orusts och 
Tjörns västsida, Fjällbacka skärgård, Tanumskusten och Koster.

Blåmusslan 
031-60 52 90

För att ta del av informa-
tionen kan man ringa vår 
telefonsvarare Blåmusslan 
031-60 52 90.
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I Västra Götaland fi nns 19 stycken så kallade vatten-
vårds/vattenförbund. Dessa har som uppgift att sam-
ordna, analysera och redovisa olika vattenprovtagningar 
utefter en vattendragssträcka eller ett kustavsnitt. Sedan 
de första förbunden startade i slutet på 1950-talet är 
det dessa som tagit fram merparten av den kunskap 
om våra vatten vi har idag. Företeelsen är, efter vad vi 
förstår, unik utifrån ett internationellt perspektiv och 
inte heller i Sverige förekommer den överallt – det är 
främst i landets södra delar som förbunden är tal-
rika och spelar roll för övervakningen av vatten.

De förbund som startade tidigast som t.ex. 
Viskan och Göta älvs vattenvårdsförbund star-
tade av ren självbevarelsedrift. Vattenkvaliteten 
i dessa vattendrag var så dålig att man fruktade 
för folkhälsan. De vattenvårdsförbund som startat 
efter 1969 då miljöskyddslagen började gälla, har i 
allmänhet andra motiv – med miljöskyddslagen som 
grund kunde tillsynsmyndigheterna kräva att olika 
anläggningar, kommunala reningsverk och privata 
industrier, övervakade vad deras utsläpp hade för effekt 
på recipienten. 

Det visade sig då oftast mer praktiskt att samordna 
recipientkontrollen för hela vattendraget eller kust-
sträckan genom vattenvårds/vattenförbund. En sam-
ordnad recipientkontroll blir billigare för de ingående 
företagen eller kommunerna och man får en mer sam-
lad bild av tillståndet i recipienten. På detta sätt blev 
den övervakning som organiserades som samordnad 
recipientkontroll det kanske viktigaste övervaknings-
instrumentet för vatten också för myndigheter som 
Länsstyrelsen som har till uppgift att övervaka länets 
miljötillstånd. 

Inte sällan var det därför vi initierade bildandet av ett 
vattenvårdsförbund. Det ska tilläggas att det är frivil-
ligt att vara med i ett vattenvårdsförbund och att en 
medlem naturligtvis kan välja att själv sköta sin reci-
pientprovtagning. Här skiljer sig vattenvårdsförbund 
åt från vattenförbund. Vattenförbund har kommit till 

Vattenvårdsförbund – ryggraden 
i länets vattenövervakning

1. Bohuskustens vattenvårdsförbund 2. Vänerns vattenvårdsförbund 
3. Vättervårdsförbundet 4. Gullspångsälvens vattenvårdsförbund 
5. Tidans vattenförbund 6. Friaåns recipientsamverkan 7. Lidan-
Nossans vattenvårdsförbund 8. Norra Vätterns tillrinningsområde 
9. Göta älvs vattenvårdsförbund  10. Dalbergsån-Holmåns vatten-
vårdsförbund 11. Dalslands kanals vattenvårdsförbund 12. Åmåls-
vikens recipientkontroll 13. Valboåns recipientkontroll 14. Ätrans 
vattenvårdsförbund 15. Viskans vattenvårdsförbund 16. Lygnerns 
vatttenvårdsförbund 17. Kungsbackaåns vattenvårdsförbund 
18. Enningsdalsälvens vattendragsförbund 19. Mariestadsfjärdens 
recipientsamverkan
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genom en särskild förrättning där medlemmarna enligt 
lag är skyldiga att delta. I länet fi nns endast ett vatten-
förbund, Tidans vattenförbund.

Om man känner till att vattenvårds/vattenförbunden 
står för en vattenövervakning i länet som är värd ca 10 
miljoner per år förstår man hur viktig denna verksam-
het är. Genom EG:s ramdirektiv för vatten som är 
grunden i en helt ny svensk vattenförvaltning, ser det 
i dagsläget ut som om många förbund kommer att få 
en utvidgad roll. De kommer med stor sannolikhet att 
på olika sätt ingå i de vattenråd som håller på att bildas 
för de lite större avrinningsområdena och för kust-
vattnet. Vattenrådens uppgift blir förutom att sköta 
övervakningen av vatten, också att delta i bland annat 

KONTAKTPERSONER
Hans Oscarsson 031-60 50 62
Karin Pettersson 031-60 52 51

arbetet med att ta fram mål och åtgärdsplaner för sitt 
område och att sköta förankringsarbetet på lokal nivå. 
Vattenvårdsförbunden kan alltså se fram emot en ny 
spännande period då deras betydelse troligen blir större 
än tidigare!

Alkonblåvinge är en av Sveriges ovanligaste fjärilar 
och fi nns i dagsläget på knappt 20 lokaler i Halland, 
Västergötland och Bohuslän. Arten förekommer på 
fukthedar och andra liknande miljöer med förekomst 
av klockgentiana. Äggen läggs på gentianans knoppar 
och larverna lever de tre första tre veckorna av värd-
växten. När larven har ömsat skinn för tredje och sista 
gången faller den ned från blomman och stannar inom 
några centimeter från värdväxten tills den upptäcks av 
en arbetarmyra av släktet Myrmica. Fjärilslarven söker 
inte efter myror, utan dör om värdväxten står mer än 
två meter från ett myrbo. När en myra har funnit en 
fjärilslarv bär den larven till sitt bo där den regelbundet 
”mjölkas” på sitt sekret. Larven tillbringar tio månader 
inne i myrkoloniernas larvkammare. Under försomma-
ren förpuppas fjärilslarven i de övre kamrarna i myrko-
lonin och fjärilarna fl yger sedan i slutet av juli/början 
av augusti. Både alkonblåvinge och klockgentiana har 
gått kraftigt tillbaka under 1900-talet. För att arterna 
skall leva vidare har arbetet med att ta fram ett åtgärds-
program inletts.

Sedan 2003 övervakas alkonblåvingen i länet. Även 
om de vuxna fjärilarna bara lever i några få dagar så är 
arten relativt enkel att fi nna i form av ägg på stänglar 
av klockgentiana. I samband med övervakningen så 
har inte enbart tidigare kända lokaler genomsökts, den 

Alkonblåvinge 

har även eftersökts på lokaler med känd förekomst av 
klockgentiana. Jämfört med den inventering som gjor-
des 1996 så har arten återfunnits på samtliga utom en 
av de dåvarande lokalerna. Glädjande nog har den även 
upptäckts på tre nya lokaler. 

I samband med den årliga övervakningen så räknas alla 
stänglar av klockgentiana och de stänglar som hyser ägg 
av alkonblåvinge. Utvecklingen tyder på att variationen 
är stor mellan åren beträffande hur stor andel av klock-
gentianastänglarna som hyser ägg. Sedan 2005 räknas 
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Andel klockgentianastänglar med ägg av alkonblåvinge
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även antalet ägg / stängel vilket bör ge ett bättre mått 
på förändringar i populationen. 
På de fl esta av lokalerna förekommer alkonblåvinge 
i relativt små populationer. Den största förekomsten 
i länet fi nns idag vid Högsjön i Göteborgs kommun. 
Längs sjöns stränder har antalet klockgentianastänglar 
sedan 1996 ökat från ca 7 000 till drygt 43 000 2005. 
Samtidigt har antalet stänglar med ägg av alkonblå-
vinge ökat från 12 till 2660 (!).

KONTAKTPERSON
Lars Sjögren 031-60 52 31

Det åtgärdsprogram som för närvarande håller på att 
tas fram sträcker sig till och med 2008 och under den 
perioden är den årliga övervakningen planerad att fort-
sätta för att slutredovisas i en rapport 2008.

Ädellövskogarna 
står kvar
Ädellövskogar är en naturtyp som hyser ett mycket 
stort antal växter och djur. Idag är fl era av dem ho-
tade till sin existens. Behovet av bevarande av dessa 
skogar är därför mycket stort. I en uppföljning 2005 
av inventeringar av ädellövskogar som gjordes för 15 
till 25 år sedan visade det sig att skogarna består, i de 
fl esta fall, men naggas i kanterna i form av avverk-
ning eller exploatering av marken, särskilt i närheten 
av tätorter.

En snårig ekskog vid kusten, en pelarsal av bokar, 
almlundar eller pampiga askar i en ravin. Ädellövsko-
gar kan se ut på många olika sätt. En gång i tiden var 
större delen av Europa täckt av ädellövskog och en 
ekorre sägs ha kunnat hoppa från träd till träd från 
Spanien ända till Sverige. Idag återstår knappt 20 % av 
ekskogen i södra Sverige jämfört med i början av 1900-
talet. De fl esta ädellövskogar är dessutom små. Av våra 
hotade växter och djur är ett stort antal just knutna till 
ädellövskogar.

Under 2005 har 240 st ädellövskogar återinventerats 
i f.d. Göteborgs och Bohus län och Älvsborgs län. I 
dessa två länsdelar genomfördes kommunvisa ädellöv-
skogsinventeringar på 1980- och 1990-talet. Det är nu 
dessa som har följts upp för att se vad som har hänt. 
Inventeringen av lövskogar i f.d. Skaraborgs län är i det 
närmaste klar, det återstår 4 kommuner efter 2006 års 
satsningar.

Nästan alla skogar fi nns kvar idag och innehåller fort-
farande ädellövskog. Det är bara 4 skogar som idag 
inte klassas som ädellövskog. Dessa skogar är antingen 
borta och marken är bebyggd, avverkade eller så har 
granen tagit över. Det är ett problem att granen riske-
rar att tränga ut ädellövträden.

Framtiden för ädellövträden ser god ut, i mer än hälf-
ten av ek- och askskogarna och i 80 % av bok och 
blandskogarna fi nns det föryngring. Död ved fi nns i ca 
¾ av alla skogarna, vilket betyder att i resten av sko-
garna är den helt ”bortstädad”. Bristen på död ved gör 
de här skogarna mycket mindre attraktiva för många 
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Gammelskogsgrupp Hackspettar Lövfågelgrupp

Trädkrypare Mindre hackspett Nötväcka

Tjäder Gröngöling Entita

Gärdssmyg Spillkråka Blåmes

Nötskrika Tretåig hackspett Stjärtmes

Tofsmes Större hackspett Järpe

Svartmes

Talltita

Kungsfågel

Korsnäbbar

växter, svampar och djur. Den mest värdefulla döda 
veden är den som har riktigt grova dimensioner men 
den är mycket ovanlig. Idag hittar man den främst i 
naturreservat eller biotopskydd.

Många av skogarna har någon del som har exploaterats 
sedan den senaste inventeringen. I en femtedel av de 
fi naste skogarna (naturvärdesklass 1) har någon del 
avverkats, som tur är oftast en liten del. De tätortsnära 
skogarna är mest utsatta, 15 % har bebyggts i någon 
del och ca en tredjedel har naggats i kanten av någon 
sorts mindre exploatering. Oftast är det en väg eller 
kraftledning som har byggts genom skogen, men det 
kan vara allt från grishagar till dansbanor.

Ädellövskogarna i länet är en stor tillgång, både för 
promenader och för många djur och växter. Det är där-

KONTAKTPERSONER
Anna Stenström 031-60 50 41 
Katrina Envall 031-60 52 94

Till ädellövträden räknas alm, ask, avenbok, 
bok, ek, fågelbär, lind och lönn.

för mycket positivt att skogarna står kvar, men särskilt 
de tätortsnära skogarna måste skyddas mot att bit för 
bit exploateras. 

En rapport med samtliga resultat kommer att publice-
ras till hösten 2006.

Antal fåglar i förhållande till 
skogens skötsel
För att utveckla och utvärdera naturvårdsinsatser be-
hövs olika former av regelbunden övervakning. Inom 
arbetet för miljömålet Levande skog inventeras bland 
annat skogens stannfåglar.

Syftet med övervakningen är att följa skogens stann-
fåglar i defi nierade områden med känd skogsskötsel. 
Metoden ska fungera som utvärdering av såväl skogs-
brukets miljöhänsyn som mellanårsvariation för många 
av skogens fågelarter samt relationerna mellan dessa 
faktorer. Då förekomsten av specifi ka fågelarter kor-
relerar med förekomsten av död ved, äldre lövrik skog, 
mm, antas förekomsten och individtätheten av speci-
fi ka fågelarter kunna ge indikationer om förekomst av 
dessa strukturer och om den biologiska mångfalden i 
och i närheten av områdena förstärks eller inte. Med 
ökad miljöhänsyn inom skogsbruket, bör strukturerna, 
samt art- och individrikedomen av fåglar och andra 
organismer som samvarierar med fåglarna, öka.

Undersökningar görs i tre områden per år, totalt nio 
områden. Inventeringen sker som linjetaxering med 

250 m mellanrum. Samtliga skogslevande stannfåglar 
som kan kopplas till respektive område noteras. 
I år, 2006, har samtliga nio områden inventerats och 
en sammanställning av resultaten pågår. 2007 invente-
ras de tre första områdena igen.

De inventerade fåglarna delas in i tre grupper beroende 
på deras krav på livsmiljö.

KONTAKTPERSON
Lars Andersson Skogsstyrelsen 0322-66 90 34
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Behov av frihuggning kring 
jätteekar 

antal %

Akut (inom 2 år) 581 30

Snart (3-10 år) 710 36

Framtida (>10 år) 528 27

Inget 141 7

Summa (av bedömda) 1960

Inom åtgärdsprogrammet för särskilt skyddsvärda 
träd gjordes under 2005 en trädinventering i länets 
skyddade områden. Syftet med inventeringen var att 
få kunskap om de äldsta trädens status och naturvär-
den. Resultatet från inventeringen kan användas som 
underlag för skötsel, så att de gamla trädens livslängd 
förlängs avsevärt. Men också för att säkerställa att det 
fi nns efterträdare i varje område, när väl de äldsta 
träden dör.

Att gamla träd har stor betydelse för landskapsbilden 
och har höga naturvärden är välkänt för de fl esta. 
Trots detta har dessa träd ofta lämnats utan skötsel, 
även i våra naturreservat. Det är först under de senaste 
åren som de har uppmärksammats ordentligt. De 
skyddsvärda träden är ofta nyckeln till bevarandet av 
många hotade växter och djur och åtgärdsprogram-
met för särskilt skyddsvärda träd förvänts ha positiva 
effekter för över 400 rödlistade arter. Nu vet vi var det 
fi nns skyddsvärda träd i länets skyddade områden, var 
åtgärder bör sättas in samt var det är mest akut med 
åtgärder. Med detta underlag kan man lättare trygga de 
enskilda trädens överlevnad och tillväxt.

Med särskilt skyddsvärda träd avses i denna inventering 
lövträd med en brösthöjdsdiameter på 1 meter eller mer, 
hålträd på 40 cm eller mer, träd med indikatorarter samt 
hamlade träd.

I korthet gav inventeringen följande 
resultat:
Totalt har drygt 150 naturreservat/Natura 2000-om-
råden och ca 100 naturminnen inventerats i länet. Det 
har registrerats 7273 skyddsvärda träd och jätteträden 
(≥ 1 m) står för 4094 st av dessa. Ek dominerar och 
står för 68 % av jätteträden. Av de skyddsvärda träden 
visade sig 1048 hysa rödlistade arter. Behovet av fri-
huggning är stort och 1660 träd (29 %) har ett akut 
behov av frihuggning. Antalet hålträd uppgick till 1 
752. Antalet hamlade träd uppgick till 1277.

Denna kunskap kan bl.a. användas som underlag 
för andra inventeringar, reviderade skötselplaner och 
bättre prioriteringar av skötselinsatser i de skyddade 
områdena. I ett långsiktigt perspektiv för trädbärande 
marker bör landskap och trakter med en särskilt hög 
täthet av värdekärnor och rödlistade arter prioriteras 
högt. Det är viktigt att förutsättningarna för rödlistade 
arter utvecklas och att deras överlevande på lång sikt 
säkerställs i sådana landskap. Man bör här sträva efter 
att tillvarata särskilt skyddsvärda träd inte bara i större 
skyddade områden utan även som enstaka träd och 
trädgrupper.

Nu vet vi var de gamla träden 
står i länets skyddade områden!

KONTAKTPERSON
Lars Sjögren 031-60 52 31

Inventering av skyddsvärda träd i skyddade områden i 
Västra Götalands län. 
Andreas Furustam, Länsstyrelsen i Västra Götalands 
län. Rapport 2006:61.
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Läs mer i:
”Ängs- och hagmarker i Västra Götalands län – vad har 
hänt på 15 år?” 
Matthew Hiron, Länsstyrelsen i Västra Götalands län. 
Rapport 2006:74

Alla har vi ju hört talas om gullviva, mandelblom, 
kattfot och blå viol. Det är arter som hör hemma i slåt-
terängar och ogödslade betesmarker. Dessa naturtyper 
tillhör de mest artrika naturtyper vi har i Sverige, man 
har t.ex. hittat 40-50 arter kärlväxter på en enda kva-
dratmeter slåtteräng. 

Men hur går det med dessa markslag, innebär nya 
brukningssätt att de håller på att försvinna och därmed 
de arter som är knutna hit?

De första slåtterängarna skapades antagligen i slutet 
av bronsåldern och har under lång tid präglat vårt 
landskap. Men idag fi nns bara små och glest utspridda 
områden kvar. Inom jordbruket har slåtterängar inget 
ekonomiskt värde längre utan sköts av ideella skäl. 
Ogödslade betesmarker används däremot fortfarande. 
Betet skapar många olika mindre livsmiljöer som gör 
att många olika slags växter och djur kan leva där.

Under året har Länsstyrelsen gjort en jäm-
förelse av resultaten från de två landsom-

fattande inventeringarna av våra ängs- 
och betesmarker som har genomförts, 
dels den från slutet av 1980- och bör-
jan av 1990-talet, dels den från början 
av 2000-talet. 

Resultaten visar bland annat att det 
idag fi nns mer slåtteräng och na-
turbetesmark jämfört med vad det 
fanns på 1980/90-talet. Det är dock 
inte bara så att det har tillkommit 
några ängar och betesmarker, utan 
många har försvunnit och andra har 
tillkommit. Av de betesmarker som 
fanns då är idag 17 % så igenväxta 
att de har förlorat sina värden och 

ytterligare 15 % behöver res-
taureras. Över hälften av 

slåtterängarna från första 
inventeringstillfället är 

idag något annat. De 
fl esta har övergått till 
betesmarker, men 

Fler ängar och betesmarker 
- men är de lika fi na?

en fjärdedel av slåtterängarna har vuxit igen så att de 
idag saknar värden eller behöver restaureras.

Frågan blir då: är de nytillkomna ängarna och betes-
markerna lika fi na som de som har försvunnit? För att 
undersöka det har vi tittat på ett antal kärlväxter som 
är beroende av att markerna hävdas med slåtter eller 
bete. De nytillkomna områdena har mindre av dessa 
kärlväxter jämfört med genomsnittet för alla ängs- och 
betesmarkerna. Det är växter som försvinner snabbt vid 
igenväxning som har minskat mest, som t.ex. kattfot, 
slåtterblomma och slåtterfi bbla. Växter som tål lite mer 
igenväxning, t.ex. ängsvädd och svinrot klarar sig bättre 
och har hittats på fl er ställen. Nytillkomna slåtterängar 
har ungefär samma antal av de utvalda kärlväxterna 
som äldre slåtterängar, men de riktigt känsliga växterna 
som kattfot fi nns det färre av även här.

KONTAKTPERSONER 
Anna Stenström, 031-60 50 41 
Lars Sjögren, 031-60 52 31

Antal objekt med fynd av några hävdgynnade kärlväxter i 
överlappande objekt från Ängs- och hagmarksinventeringen 
(1990) och Ängs- och betesinventeringen (2003).
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Smalbladig lungört

Drakblomma och smalbladig lungört 
i Västra Götalands län
Drakblomma och smalbladig lungört har i Sverige sin 
största förekomst i Västra Götalands läns östra delar. I 
huvudsak fi nns de i kommunerna Falköping och Ulri-
cehamn. Båda arterna hör till naturtypen örtrika tor-
rängar och betraktas som relikter från värmetiden ihop 
med exempelvis fjädergräs. Båda arterna är upptagna 
på den nationella rödlistan som starkt hotade arter (år 
2005). De var tidigare upptagna som sårbara (år 2000).

Förutom tidigare inventeringar genomförde Länssty-
relsen omfattande inventeringar av dessa arter under 
perioden 1997-2003. I Falköpings och Ulricehamns 
kommuner fanns det då cirka 3000 blommande plan-
tor av drakblomma på cirka 50 lokaler. Av smalbladig 
lungört fanns det cirka 15 000 blommande plantor på 
cirka 130 lokaler.

KONTAKTPERSON
Benny Lönn 0501-60 54 04

Har du hört talas om orusthöna eller vänekon? Det är gamla husdjurs-
raser som idag blivit mycket ovanliga. De gamla husdjursraserna, eller 
lantraserna, är en viktig del av den biologiska mångfalden. De har ofta 
många bra egenskaper som kan vara viktiga att ha kvar, till exempel för 
framtida avel. De är också en viktig del i vårt kulturarv, en ko har inte 
alltid sett ut som den gör idag.

Miljökvalitetsmålet Ett rikt odlingslandskap har ett delmål om beva-
randet av genetiska resurser hos husdjur och kulturväxter. Syftet med 
delmålet är att på lång sikt nå ett tillräckligt stort antal avelsdjur hos alla 
inhemska husdjursraser. Idag är det främst småbrukare och privatperso-
ner som håller lantraser, men en del djur fi nns även hos djurparker som 
till exempel Nordens Ark. De fl esta av lantraserna som hör hemma i 
Västra Götalands län har ett ökande antal djur, men de är långt ifrån ett 
tillräckligt antal. 

Gamla husdjursraser värda att bevara

KONTAKTPERON 
Lennart Hedén 0501-60 58 06
Anna Stenström 031-60 50 41

Sedan år 2002 inventeras 19 slumpvis utvalda lokaler 
för drakblomma och smalbladig lungört årligen avse-
ende antalet blommande plantor av dessa arter. Tanken 
med att inventera varje år istället för större insatser vart 
femte år är bland annat att upptäcka den årsvisa varia-
tionen av antalet blommande plantor samt att även få 
en indikation på om några större förändringar är på 
gång. Efter 2006 års inventering kommer en utvärde-
ring att göras av resultaten från och med år 2002.

Läs mer i:
Lantraser och kulturväxter i Västra Götalands län - en 
kunskapssammanställning. Tove Ekman, Länsstyrelsen i Västra 
Götalands län. Rapport 2006:73.

Jämtget och orusthöna.
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Grönytor i tätorter viktiga för 
människors hälsa
En promenad efter jobbet, 3-åringen som behöver 
springa av sig, plats att bygga kojor för skolbarnen, 
de fl esta av oss uppskattar att ha nära till naturen. Nu 
fi nns det även studier som visar att vi mår bättre om 
vi vistas ofta i naturen, både fysiskt och psykiskt. T.ex. 
kan äldre klara sig längre hemma själva och barn blir 
starkare, friskare och mer koncentrerade. Men för att 
vi ska må bättre krävs att vi vistas ofta i naturen och 
därför blir grönytorna i tätorterna så viktiga. Det är ju i 
tätorterna de fl esta människor bor.

Grönytor i tätorter är inte bara viktiga för människors 
hälsa utan också för många växter och djur som lever i 
och kring bebyggda områden. Dessutom fångar växt-

ligheten upp luftföroreningar och grönytorna fungerar 
som skydd mot översvämningar. Grönytor i tätorter 
är därför viktiga för att uppnå ett fl ertal miljömål som 
God bebyggd miljö, Frisk luft, Levande skogar och 
även för att nå folkhälsomålen.

För att ta reda på vad som händer med grönytor i tät-
ort har Länsstyrelsen inom miljömålsuppföljningen 
i Västra Götalands län tagit fram en metod att följa 
grönytorna med hjälp av fl ygbilder, gamla kartor och 
digitala kartskikt. En studie har gjorts på åtta tätorter, 
fyra med 10 000-20 000 invånare och fyra tätorter 
med fl er än 20 000 invånare.

Uppföljning av naturvärden i 
Natura 2000-områden
Ett urval av Europas fi naste och mest värdefulla na-
turområden ingår i ett nätverk inom EU, Natura 
2000. Syftet är att bidra till att bevara och skydda den 
biologiska mångfalden i ett europeiskt perspektiv. De 
områden som ingår i Natura 2000 har valts ut för att 
de innehåller naturtyper och arter som är listade i EU:s 
fågeldirektiv och habitatdirektiv. 

Natura 2000-områdena i Västra Götalands län har 
mycket skiftande karaktär, med stora marina områden 
som Kosterfjorden, små torrängskullar i Ätradalen till 
lummiga lövskogar på Halle- och Hunne berg. Idag 
ingår drygt 400 områden i länet.
Från och med 2007 ska samtliga EU-länder vart 

KONTAKTPERSONER
Hans Alexandersson 0521-60 54 84
Fanny Sahlén 031-60 52 02

sjätte år rapportera om direktivens listade naturtyper 
och arter håller så kallad gynnsam bevarandestatus. 
Därför har en uppföljning påbörjats i Sverige och 
det är landets länsstyrelser som ansvara för arbetet. 
Uppföljningen ska ge svar på om naturvärdena består 
och om arterna fi nns kvar. Det vill säga hur vi sköter 
våra områden. Sköts de tillräckligt, är det rätt skötsel? 
Uppföljningen ska  alltså vara en kvalitetssäkring för 
det svenska naturvårdsarbetet och en hjälp för vård och 
förvaltning av skyddade områden att prioritera så att 
resurser läggs på rätt saker.

Arbetet samordnas med uppföljningen av våra naturre-
servat som inte ingår i Natura 2000-nätverket.

Me

MER INFORMATION...
på Länsstyrelsens webbplats 
www.o.lst.seNaturvårdNatura 2000
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bebyggd mark

övrigt
åker/jordbruksmark
grönyta

vatten
500 0 500 m

bebyggd mark

övrigt
åker/jordbruksmark
grönyta

vatten
500 0 500 m

Studien visar att det är stor skillnad mellan tätorterna i 
hur mycket grönytor det fi nns idag. Allt från en fjärde-
del till över hälften av marken utgörs av mark klassad 
som grönyta. Den mesta bebyggelsen har skett på åker-
mark, men också skog och andra grönytor som varit 
tillgängliga för allmänheten har försvunnit. De fl esta 
tätorterna har expanderat och förtätats så mycket på 
30-50 år att ca 100 hektar grönytor har bebyggts. Även 
här är dock variationerna mellan olika tätorter stora. 
Studien visar på vikten av en aktiv politik för att bevara 
grönytorna i tätorten. 

Läs mer i:
Grönytor och bebyggelse - metod och kartläggning i 
tätorter. 
Matthew Hiron, Länsstyrelsen i Västra Götalands län. 
Rapport 2006:71.

År 2000 fi nns det lite jordbruksmark (gula ytor) i utkanten av tätorten. 
Den hårdgjorda ytan (grå ytor) är större och cirka 20 % av grönytan 
(gröngråa ytor) från 1955 har idag bebyggts. 

I det som idag är Falköping tätort fanns det 1955 en hel del jordbruksmark 
(gula ytor) och grönytor (gröngråa ytor) bland den hårdgjorda ytan (grå ytor). 

KONTAKTPERSONER
Anna Stenström 031-60 50 41
Matthew Hiron 031-60 52 72
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Bullerprojekt i Lerums kommun 
– Vision 2010
Samhällsbuller är ett utbrett miljöproblem och den 
störning som berör fl est människor i Sverige. Vägtra-
fi kbuller är den dominerande bullerkällan. Trots att 
buller inte uppfattas som livshotande på samma sätt 
som andra miljöstörningar betyder det mycket för 
vår hälsa och möjligheten till god livskvalitet. Buller 
på verkar människor på olika sätt beroende på typ av 
buller, vilken styrka och vilka frekvenser det har, hur 
det varierar över tiden och tid på dygnet.

Mål för buller i Lerums kommun
Det fi nns relativt starka samband mellan bullernivå 
och utbredning av störningar. Buller kan orsaka irrita-
tion, koncentrationssvårigheter, sömn störningar, sam-
talsstörningar samt störning på vila och avkoppling. 
Fysiolo giska effekter som förhöjt blodtryck kan också 
förekomma.

I Lerums kommun har därför politiska beslut fattats att 
minska bullerstörningen i kommunen till en nivå som 
säkerställer god hälsa och en bra levnadsnivå. En vision 
har formule rats och den lyder, Vision 2010 - Lerum 
”Bullret ska ha minskat och vi har vär nat våra tysta 
miljöer”.

Kartläggning av buller
Det första steget för att uppnå visionen var att kart-
lägga bullret i kommunen. Kartläggningen redovisar 
bulleralstringen inom tätortsstråket Lerum, Stenkullen, 
Floda, Tollered och Norsesund. Maximala och ekvi-
valenta (= dygnsmedelnivå ) bullernivåer redovisas för 
respektive bullerkälla, men även som en sammanlagd 
bulleralstring för alla bullerkällor. De bullerkällor som 
redovisas är vägtrafi k, järnväg, fl ygtrafi k, motorsport-
banan och skjutbana. Beräkningarna har gjorts för 
varje transportslag för sig samt sammantaget och i tre 
tidshorison ter, nutid, 2010 och 2020. Resultaten från 
bullerkartläggningen visar att det på ett fl ertal platser i 
kommunen fi nns höga bullernivåer från främst vägtra-
fi k och järnväg. 

Buller ger hälsoeffekter
Det andra steget för att uppnå Vision 2010 var att 
bedöma och värdera på vilket sätt bullret påverkar 
kommuninvånarnas hälsa och livskvalitet. Under våren 
2004 genomfördes därför en miljömedicinsk undersök-
ning bland delar av be folkningen i Lerums kommun. 
Västra Götalandsregionens Miljömedicinska centrum 
och Sahlgrenska akademin vid Göteborgs universitet 
var ansvariga för studien. 

Undersökningen hade sin utgångspunkt i bullerkart-
läggningen och den genom fördes via en enkät. Målsätt-
ningen var att kartlägga förekomst av hälsoeffekter av 
buller från vägtrafi k, tåg och fl yg.

Störningar av buller större än väntat
Studien i Lerum visar att effekterna av buller från olika 
trafi kslag är betydande. Omfattningen av störningar 
(allmänstörning och påverkan på sömn och dagliga 
aktiviteter) är större än vad som påvisats vid motsva-
rande buller nivåer från enskilda bullerkällor i fl era 
tidigare studier. En förklaring till detta är förekomsten 
av samtidig exponering för fl era bullerkällor, framfö-
rallt vägtrafi k (E20) och tågtrafi k (Västra Stambanan). 
Ett oväntat resultat är de omfattande störningarna av 
tågbuller. I majoriteten av tidigare studier har tågbuller 
visats leda till mindre omfattning av störningar jämfört 
med vägtrafi kbuller. Sannolikt har oro inför den plane-
rade utbyggnaden av järnvägen med ytterligare två spår 
i Lerum i viss grad infl uerat rapporteringen av störning 
av buller från tågtrafi k.

Nedan redovisas ett sammanfattande urval av de resul-
tat som framkommit. 

Resultatet visade bland annat på följande:

- 30 % av samtliga tillfrågade var störda av buller från 
tåg eller vägtrafi k, 16 % från fl yg.

- I områden där det samtidigt förekommer höga bul-
lernivåer från två buller källor var störningarna från var 
och en av bullerkällorna större än det skulle vara an-
nars. Detta belyser vikten av den  totala bullerexpone-
ringen och inte enbart bullernivåer från enskilda källor. 
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växt och djurliv...levande...

- Det fanns ett samband mellan buller från tåg och väg 
och människors psykoso ciala välbefi nnande. Effekter 
som ökad trötthet, att man känner sig osällskaplig el-
ler irriterad och vresig ökade med ökande bullernivåer. 
Man kunde även se att effekter som obehagskänslor 
i  magen och stress hade en ökande trend med ökande 
bullernivåer.

- Man konstaterade ett samband mellan förekomsten 
av högt blodtryck hos män och ökat vägtrafi kbuller.

MER INFORMATION... 
”Undersök ning av hälsoeffekter av buller från 
vägtrafi k, tåg och fl yg i Lerums kommun” som går att 
hämta på www.sahlgrenska.se 
(sök ArbetsmedicinVMCmedicinska rapporter) samt

”Kartläggning av buller i Lerum”, Ingemansson, som 
går att hämta på Lerums kommuns webbplats 
www.lerum.seInvånarserviceMiljöbuller.

KONTAKTPERSION
Gudrun Törnström 031-60 50 73



ett rikt odlingslandskap...säker strålmil-
rikt växt och djurliv...levande sjöar och vattendrag...hav 

i balans och levande kust och skärgård...fri
grundvatten av god kvalitet...levande skogar...gift-

ingen övergödning...myllrande våtmarker...bara na-
god bebyggd miljö...ett rikt odlingsland-

säker strålmiljö...rikt växt och djurliv...levande sjöar 
hav i balans och levande kust och skärgård...

hav i balans och levande kust och skärgård...frisk 
god kvalitet...levande skogar...gift-

fri miljö...ingen övergödning...myllrande våtmarker...bara na-
god bebyggd miljö...ett rikt odlingsland-

skap...säker strålmiljö...rikt växt och djurliv...levande...god 
ett rikt odlingslandskap...säker strålmiljö...

rikt växt och djurliv...levande sjöar och vattendrag...hav i ba-
lans och levande kust och skärgård...frisk luft...grundvatten 

levande skogar...giftfri miljö...ingen över-
myllrande våtmarker...bara naturlig försurning...god 

ett rikt odlingslandskap...säker strålmiljö...
rikt växt och djurliv...levande sjöar och vattendrag...hav i 
balans och levande kust och skärgård...frisk luft...hav i ba-
lans och levande kust och skärgård...frisk luft...grundvatten av 
god kvalitet...levande skogar...giftfri miljö...ingen övergöd-
ning...myllrande våtmarker...bara naturlig försurning...god be-
byggd miljö...ett rikt odlingslandskap...säker strålmiljö...rikt 
växt och djurliv...levande...god bebyggd miljö...ett rikt od-

15 miljökvalitetsmål
för Västra Götalands län
Begränsad klimatpåverkan 

Frisk luft 
Bara naturlig försurning

Giftfri miljö
Skyddande ozonskikt

Säker strålmiljö
Ingen övergödning

Levande sjöar och vattendrag
Grundvatten av god kvalitet

Hav i balans samt levande kust 
och skärgård

Myllrande våtmarker
Levande skogar

Ett rikt odlingslandskap
God bebyggd miljö

Ett rikt växt- och djurliv

Miljömålen har till syfte att:  
• främja människors hälsa 

• värna den biologiska mångfalden 
och naturmiljön 

• ta till vara kulturmiljön och de 
kulturhistoriska värdena 

• bevara ekosystemens långsiktiga 
produktionsförmåga 

• trygga en god hushållning med 
naturresurserna
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